
2022 年中级会计师资格考试《财务管理》第一次测

试试卷（含答案） 

一、单项选择题（每小题 1 分，共 40 分） 

1、下列各项中，可用于计算营运资金的算式是（）。 

A、资产总额-负债总额 

B、流动资产总额-负债总额 

C、流动资产总额-流动负债总额 

D、速动资产总额-流动负债总额 

【参考答案】：C 

【解析】营运资本二流动资产总额-流动负债总额 

试题点评：本题考核的是营运资金的定义公式。教材 P134.应该

说只要对教材有所熟悉，这道题是比较简单的。 

2、根据金融工具属性划分，下列属于金融衍生品的是（）。 

A、股票 

B、债券 

C、期权 

D、商业票据 

【参考答案】：C 

【解析】根据金融工具属性划分，股票、债券、商业票据属于 

基础性金融市场，期权、期货属于金融衍生品市场。 

3、在下列各种观点中，既能够考虑资金的时间价值和投资风险，

又有利于克服管理上的片面性和短期行为的财务管理目标是（）。 

A、利润最大化 

B、企业价值最大化 



C、每股收益最大化 

D、资本利润率最大化 

【参考答案】：B 

【解析】企业价值最大化目标的优点包括：考虑了资金的时间价值和投资

的风险价值；反映了对企业资产保值增值的要求；有利于克服管理上的片面

性和短期行为；有利于社会资源的合理配置。所以本题选择 B。 

4、如某投资组合由收益呈完全负相关的等量两只股票构成，则()。 

A、该组合的标准差等于零 

B、组合的风险收益为零 

C、该组合的投资收益大于其中任一股票的收益 

D、该组合的投资收益标准差大于其中任一股票收益的标准差 

【参考答案】：A 

【解析】把投资收益呈负相关的等量证券放在一起进行组合。一种股票的

收益上升而另一种股票的收益下降的两种股票，称为负相关股票。投资于两

只呈完全负相关的等量股票，该组合的标准差为零。 

5、下列关于吸收直接投资的说法不正确的是()。 

A、有利于增强企业信誉 

B、有利于尽快形成生产能力 

C、有利于降低财务风险 

D、资金成本较低 

【参考答案】：D 

【解析】吸收直接投资的优点主要有： 

(1) 有利于增强企业信誉； 

(2) 有利于尽快形成生产能力； 



(3 )有利于降低财务风险。 

吸收直接投资的缺点主要有： 

(1) 资金成本较高； 

(2) 容易分散企业控制权。 

6、某种债券面值 1000 元，票面利率为 8%，期限为 3 年，每年年

末支付一次利息，甲公司准备对这种债券进行投资，已知市场利率为

10%，则该债券的价值为()元。(P/A，10%，3)=2.4869、 

(P/F ，10%，3)=0.7513 

100.45 

870.06 

950.25 

960.22 

【参考答案】：C 

【解析】根据债券估价的基本模型，债券价值= 1000X8%X(P/A, 10%, 
3)+1000X(P/F, 10%, 3)=80X2.4869 + 
1000X0.7513=950.25 (元)。 

7、下列筹资活动不会加大财务杠杆作用的是()。 

A、增发普通股 

B、增发优先股 

C、增发公司债券 

D、增加银行借款 

【参考答案】：A 

8、 已知某投资项目的获利指数为 1.5,该项目的原始投资额为

800 万元，且于建设起点一次投入，则该项目的净现值为()。 

A、150 



B、1200 

C、400 

D、0 

【参考答案】：C 

【解析】获利指数=净现值率+1=1.5，所以净现值率= 0.5,净现值率=净

现 值 / 原 始 投 资 的 现 值 合 计 = 净 现 值 /800 ， 所 以 项 目 的 净 现 值

=0.5X800=400(万元)。 

9、企业拟进行一项投资，投资收益率的情况会随着市场情况的变

化而发生变化，已知市场繁荣、一般和衰退的概率分别为 0.3、0.5、

0.2，如果市场是繁荣的那么投资收益率为 20%，如果市场情况一般则

投资收益率为 10%，如果市场衰退则投资收益率为-5%，则该项投资的

投资收益率的标准差为()。 

A、10% 

B、9% 

C、8.66% 

D、7% 

【参考答案】：C 

【解析】根据题意可知投资收益率的期望值=20%X0.3+10%X0.5+(-
5%)X0.2=10%, 

投 资 收 益 率 的 标 准 差 二 [(20%T0%)2X0.3+(10%T0%)2X0.5+(-
5%T0%)2X0.2]1/2=8.66%。 

10、下列各项资金，可以利用商业信用方式筹措的是（）。 

A、国家财政资金 

B、银行信贷资金 

C、其他企业资金 



D、企业自留资金 

【参考答案】：C 

【解析】商业信用是企业之间的一种直接信用关系。所以利用商业信用

方式筹集的是其他企业资金。 

11、证券市场线反映了个别资产或投资组合（）与其所承担的系

统风险 B系数之间的线性关系。 

A、风险收益率 

B、无风险收益率 

C、通货膨胀率 

D、预期收益率 

【参考答案】：D 

【解析】证券市场线能够清晰地反映个别资产或投资组合的预期收益率

与其所承担的系统风险 8 系数之间的线性关系。 

12、如果两个投资项目收益率的标准差相同，而期望值不同，则

这两个项目（）。 

A、预期收益相同 

B、标准离差率相同 

C、预期收益率不同 

D、风险相同 

【参考答案】：C 

【解析】收益率的期望值也就是预期收益率，所以期望值不同，反映预

期收益率不同，因此选项 c 正确，选项 A不正确；期望值不同的情况下，不

能根据标准离差来比较风险大小，应依据标准离差率大小衡量风险，由于标

准离差率不相同，所以选项 B、D不正确。 

13、某企业 2006 年总投资 2400 万元，权益乘数保持为 1.5,则投



资额中自有资金为（）万元。 

A、1600 

B、360 

C、800 

D、2040 

【参考答案】：A 

【解析】此题说明了权益乘数的经济意义：权益乘数的倒数反映了资金

结构中，自有资金占总资金的比重。即自有资金=2400X（1/1.5）=1600

（万元） 

14、用于评价企业盈利能力的总资产报酬率指标中的“报酬”是

指（）。 

A、息税前利润 

B、营业利润 

C、利润总额 

D、净利润 

【参考答案】：A 

15、下列说法不正确的是（）。 

A、对于同样风险的资产，风险回避者会钟情于具有高预期收益的

资产 

B、当预期收益相同时，风险追求者选择风险小的 

C、当预期收益率相同时，风险回避者偏好于具有低风险的资产 

D、风险中立者选择资产的惟一标准是预期收益的大小 

【参考答案】：B 

【解析】当预期收益相同时，风险追求者选择风险大的，因为这会给他们



带来更大的效用。 

【该题针对“风险偏好”知识点进行考核】 

16、相对于公募发行债券而言，私募发行债券的主要缺点是

（）。 

A、发行费用较高 

B、利息负担较重 

C、限制条件较多 

D、发行时间较长 

【参考答案】：B 

17、某完整工业投资项目，预计第一年有关的流动资产需用额

6000 万元，流动负债可用额 3000 万元；第二年有关的流动资产需用额

为 4500 万元，流动负债可用额 1500 万元，则第二年的流动资金增加

额应为（）万元。 

A、500 

B、1000 

C、1500 

D、0 

【参考答案】：D 

【解析】第一年流动资金需用额=6000 — 3000 = 3000（万元）；第二

年流动资金需用额=4500 — 1500 = 3000（万元）；第二年流动资金增加额

= 3000 — 3000=0（万元）。 

18、下列关于市场风险溢酬的说法，不正确的是（）。 

A、它反映市场整体对风险的厌恶程度 

B、对风险越是厌恶和回避，要求的补偿就越高 

C、、 ”表示市场风险溢酬 



D、它是承担某项资产超过市场平均风险的风险所要求获得的补偿 

【参考答案】：D 

【解析】市场风险溢酬（Rm-Rf）是由于承担了市场平均风险所要求获得

的补偿，它反映的是市场作为整体对风险的平均容忍程度，也就是市场整体

对风险的厌恶程度，对风险越是厌恶和回避，要求的补偿就越高。 

19、企业在进行现金管理时，可利用的现金浮游量是指（）。 

A、企业账户所记存款余额 

B、银行账户所记企业存款余额 

C、企业账户上现金余额与银行账户上所示的存款余额之差 

D、企业实际现金余额超过最佳现金持有量之差 

【参考答案】：C 

【解析】现金的浮游量是指企业账户上现金余额与银行账户上所示的存款

余额之间的差额。 

20、企业近五年的所有者权益分别为：1997 年为 1200.26万

元;1998 年为 1507.73 万元；1999 年为 1510.43 万元；2000 年为

1621.49 万元；2001 年为 1795.71 万元，则评价该企业 2001 年三年资

本平均增长率为（）。 

A、5% 

B、6% 

C、7% 

D、8% 

【参考答案】：B 

【解析】三年资本平均增长率 

21、下列经济活动中，能够体现企业与投资者之间财务关系的是

（）。 



A、企业向职工支付工资 

B、企业向其他企业支付货款 

C、企业向国家税务机关缴纳税款 

D、国有企业向国有资产投资公司支付股利 

【参考答案】：D 

【解析】国有企业向国有资产投资公司支付股利能够体现企业与投资者之

间的财务关系；企业向职工支付工资体现企业与职工之间的财务关系；企业

向国家税务机关缴纳税款体现企业与政府之间的财务关系；企业向其他企业

支付货款体现企业与债权人之间的财务关系。 

22、下列说法不正确的是（）。 

A、存货的进货成本主要包括存货进价和进货费用 

B、变动性储存成本二进货批量 X单位存货储存成本 

顷缺货成本包括停工损失、信誉损失、丧失销售机会的损失 

D、变动性进货费用二进货次数 X每次进货费用 

【参考答案】：B 

【解析】变动性储存成本二平均储存量 X单位存货储存成本，因此，选

项 B不正确）



、没有风险的均衡点利率 

 

【解析】纯利率是指没有风险、没有通货膨胀情况下的均衡点利率。(教

材 p20) 

26、杜邦分析体系的核心指标是()。 

A、销售净利润率 

B、资产周转率 

C、权益乘数 

D、净资产收益率 

【参考答案】：D 

【解析】净资产收益率二销售净利润率 X总资产周转率 X权益乘数 

27、某资产组合的风险收益率为 10%，市场组合的平均收益率为

12%,无风险收益率为 8%，则该资产组合的 B系数为()。 

A、2 

B、2.5 

C、1.5 

D、0.5 

【参考答案】：B 

【解析】资产组合风险收益率=8 组 X(Rm—Rf), 即 10%=8 组 X(12%—
8%),解得：8 组= 2.5。 

28、当采用单一的内部转移价格不能达到激励各责任中心的有效

经营和保证责任中心与整个企业的经营目标达成一致时，应采用 

()。 

A、成本转移价格 



、市场价格 

C、协商价格 

。、双重价格 

 

29、根据使用寿命周期成本原理，下列各项中，属于运行维护成

本的是（）。 

A、保养成本 

B、开发成本 

C、生产成本 

D、设计成本 

【参考答案】：A 

【解析】运行维护成本是指售后的与使用该产品有关的消耗成本及维修

成本、保养成本。 

试题点评：本题考核的是运行维护成本的含义，主要对教材有所

熟悉，得分应该不成问题，参见教材 336 页。 

30、一项 1000 万元的借款，借款期 3年，年利率为 8%，若每年半

年复利一次，年实际利率会高出名义利率（）。 

A、4% 

B、0.24% 

C、0.16% 

D、0.8% 

【参考答案】：C 

【解析】已知：m=2，r=8% 

根据实际利率和名义利率之间关系式：i=(1+r/m)m —1= (1 +8%/2) 



实际利率高出名义利率 0.16% (8.16%—8%)。 

31、大华公司2004年应收账款总额为1000万元，当年必要现金支

付总额为 800 万元，应收账款收现以外的其他稳定可靠的现金流入总

额为 600 万元，则该公司 2004 年应收账款收现保证率为()。 

A、70% 

B、20% 

C、25% 

D、50% 

 

【解析】应收账款收现保证率=(当期必要现金支出总额一当期其他稳定可

靠的现金流入总额)/当期应收账款总计金额 X100% =(800—600)%1000 = 

20%。 

32、包括建设期的投资回收期恰好是()。 

A、净现值为零时的年限 

B、净现金流量为零时的年限 

C、累计净现值为零时的年限 

D、累计净现金流量为零的年限 

【参考答案】：D 

【解析】略 

33、某企业打算变卖一套尚可使用 5 年的旧设备，另购置一套新

设备来替换它。旧设备系2年前购入，原值为150万元，预计净残值为

10 万元，目前变价净收入为 90 万元。购置新设备预计需要投资110 万

元，可使用 5 年，预计净残值为 10 万元。如果新旧设备 

均采用直线法计提折旧，则每年因更新改造而增加的固定资产折旧为



 

A、20 

B、16 

C、4 

D、6 

 

【解析】新设备年折旧=（110-10）/5=20（万元），旧设备年折旧二 

（90-10）/5=16（万元），新增折旧=20-16=4（万元）。 

34、关于存货保利储存天数，下列说法正确的是（）。 

A、同每日变动储存费成反比 

B、同固定储存费成正比 

顷同目标利润成正比 

D、同销售毛利无关 

【参考答案】：A 

【解析】存货保利储存天数=（销售毛利一固定储存费一销售税金及附加

一目标利润）/每日变动储存费，所以存货保利储存天数与每日变动储存费成

反比，同销售毛利成同向变动，同固定储存费成反向变动，同目标利润成反向

变动，所以 BCD说法都不对。 

35、在下列各项中.从甲公司的角度看一能够形成“本企业与债务

人之间财务关系”的业务是（）。 

A、甲公司购买乙公司发行的债券 

B、甲公司归还所欠丙公司的货款 

C、甲公司从丁公司赊购产品 

D、甲公司向戌公司支付利息 



 

所以选项 A形成的是“本企业与债务人之问的财务关系”；选项 B、c、D形

成的是企业与债权人之、司的财务关系。 

36、企业投资净收益是指（）。 

A、股利和债券利息收入 

B、投资分得的利润 

C、长期投资的增加额 

D、投资收盗减投资损失后的余额 

【参考答案】：D 

37、可转换债券的利率通常会（）普通债券的利率。 

A、高于 

B、等于 

C、低于 

D、不一定 

【参考答案】：C 

【解析】可转换债券给债券投资者一个转换为股票的期权，因此其利率

低于普通债券，可节约利息支出。 

38、下列属于应收账款机会成本的是（）。 

A、收账费用 

B、坏账损失 

C、对客户信用状况进行调查而支付的费用 

D、因投资于应收账款而丧失的利息收入 

【参考答案】：D 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/64621021400

5010031

https://d.book118.com/646210214005010031
https://d.book118.com/646210214005010031

